GR Nr. 2004/63

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Zurich

07.07.2004

1261. Interpellation von Monika Erfigen und Mauro Tuena betreffend Sozialhilfe, Prifung der verschiedenen Arten von Familienverhiltnissen

Am 4. Februar 2004 reichten Gemeinderatin Monika Erfigen (SVP) und Gemeinderat Mauro
Tuena (SVP) folgende Interpellation GR Nr. 2004/63 ein:

Lebt ein Paar mit einem gemeinsamen Kind zusammen, darf laut einem neuen Urteil des Bundesgerichts von einem stabilen Konkubinatsverhaltnis ausgegangen werden und wenn unter solchen Umsténden der den Haushalt fuhrende Partner Sozialhilfe beansprucht, dirfen die finanziellen Verhéltnisse des erwerbstétigen Partners beriicksichtigt werden. In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um Beantwortung folgender Fragen:

1. Werden in der Stadt Zirich bei den Sozialhilfe beantragenden Personen die einleitend angesprochenen "Familienverhaltnisse" geprift?

2. Wenn nein, warum nicht?
Wenn ja, handelt der Stadtrat im vom neuen Urteil des Bundesgerichts vorgesehenen Sinn?

Beriicksichtigt der Stadtrat mit "finanziellen Verhaltnissen" nur das Erwerbseinkommen oder auch das Vermogen?

5. Sind dem Stadtrat Félle bekannt, bei welchen der Anspruch auf Sozialhilfe nicht gegeben ware, wenn die finanziellen Verhaltnisse (Einkommen und/oder Vermdgen) des Konkubinatspartners mit berticksichtigt wirden?

6. Wenn ja, wie viele? (die Interpellanten bitten um eine detaillierte Auflistung der entsprechenden Sozialhilfebeziiger nach Alter, Geschlecht, Herkunft und Hohe der Sozialhilfe.)

7. Wie viel Sozialhilfegelder kdnnten eingespart werden, wenn die Stadt Zirich das neue Bundesgerichtsurteil konsequent umsetzte?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Sozialdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Zu Frage 1: Die bisherige Praxis in der Stadt Zirich entsprach der gangigen Rechtssprechung und basierte einerseits auf den SKOS-Richtlinien Lit. F.5.2 sowie auf einer Richtlinie der Sozialbehdrde der Stadt Zirich vom 13. Marz 2001 ,Richtlinie zur Bemessung der Entschadigung fur Haushaltfuhrung®, welche festhalt, dass in den erwahnten Fallen ein Beitrag zur Haushaltfuhrung beim Unterstutzungsbudget als Einkommen angerechnet werden muss.

Nach bisheriger Rechtsprechung war eine weitergehende Anrechnung des Einkommens der nichtunterstitzten Person aus Datenschutzgriinden und mangels ausreichender Prajudizien des Verwaltungs- und Bundesgerichts nicht angezeigt. Trotz dieser schwierigen Rechtslage wurden in der Stadt Zirich in Einzelfallen mit hohem Einkommen weitergehende finanzielle Unterstlitzungsbeitrage der nicht um Sozialhilfe ersuchenden Partnerinnen/Partner angerechnet.

An ihrer Sitzung vom 8. Juni 2004 hat die Sozialbehorde der Stadt Zirich gestitzt auf das Bundesgerichtsurteil neue Richtlinien fir den "Umgang mit Konkubinatspaaren" erlassen.

Zu Frage 2: Siehe Frage 1

Zu Frage 3: Mit den revidierten Richtlinien der Sozialbehdrde wird die neue Bundesgerichtspraxis in der Stadt Zurich vollumfanglich umgesetzt.

Zu Frage 4: Die Richtlinie der Sozialbehdrde regelt neben der Berlcksichtigung des Einkommens auch jene des Vermdgens der nichtunterstitzten Person.
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Zu Frage 5: Da die revidierten Richtlinien zur vollen Anrechnung von Einkommen und Vermogen bei Konkubinatspartnerinnen und -partnern erst am 1. Juli 2004 in Kraft treten, kann nicht ausgeschlossen werden, dass bis anhin bei Einzelféllen der Anspruch auf Sozialhilfe nicht oder nicht vollumfanglich gegeben war (vgl. dazu auch Antwort zu Frage 6).

Zu Frage 6: Die wirtschaftliche Leistungsfahigkeit der Konkubinatspartnerinnen/-partner konnte bisher nur im Rahmen der Entschadigung fir Haushaltsflihrung abgeklart werden.
Aus Datenschutzgriinden und mangels ausreichender Prajudizien des Verwaltungs- und des Bundesgerichts war es nicht zulassig, die wirtschaftliche Leistungsfahigkeit der Konkubinatspartnerinnen/-partner weitergehend als zur Ermittlung der Haushaltfihrungsbeitrage unbedingt notwendig, zu eruieren. Es ist dem Stadtrat daher nicht mdglich, eine genaue Auflistung zu erstellen.

Aufgrund der geringen Anzahl von total 21 Fallen mit Haushaltsflihrungsbeitrdgen von tber Fr. 600.--/Mt., die auf eine héhere wirtschaftliche Leistungsfahigkeit des Lebenspartners oder der Lebenspartnerin hinweisen, kann aber von einer sehr geringen Anzahl von betroffenen Fallen ausgegangen werden.

Zu Frage 7: Ab 1. Juli 2004 wird das neue Bundesgerichtsurteil in der Stadt Zirich konsequent umgesetzt. Wie schon in Antwort zu Frage 6 erwahnt, kann gemass geltendem Recht die Hohe der in der Vergangenheit allenfalls eingesparten Sozialhilfegelder nicht ermittelt werden.

Mitteilung an die Vorsteherin des Sozialdepartements, die tbrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Sozialen Dienste und den Gemeinderat.

Fir getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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